
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva (CN) 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 

PROMOZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SETTORE PROMOZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
N. 396 IN DATA 25/10/2025  

PER SERVIZIO N. 13 IN DATA 25/10/2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
PROGETTO N. 20743 – EDCR - Empowerment Digitale dei Cittadini Rurali a valere 
sul Programma INTERREG VI-A France-Italia ALCOTRA 2021-2027   CUP: 
F84I24000020005. SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI INCONTRI PER LO SCAMBIO 
DI BUONE PRATICHE. AFFIDAMENTO INCARICO A  CFP - CENTRO DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO MONREGALESE. 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO 
 Che il Programma INTERREG VI-A France-Italia ALCOTRA 2021-2027 è un programma 

finanziato dall’Unione Europea che ha come obiettivo quello di rafforzare la coesione tra le 
regioni transfrontaliere francesi e italiane. 

 Che il Programma ALCOTRA è finanziato dal FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) 
e apporta il suo sostegno ai progetti che contribuiscono alla crescita economica e sociale 
dei territori transfrontalieri francoitaliani. 

 Che La sfida del Programma ALCOTRA è rispondere ai bisogni comuni delle popolazioni 
vicine dando vita a delle iniziative che rispettino le differenze culturali, il patrimonio naturale 
e contribuiscano all’obiettivo della digitalizzazione. 

PRESO ATTO CHE 
 Il Comitato di sorveglianza del Programma INTERREG VI-A France-Italia ALCOTRA 2021-

2027 ha pubblicato un bando “Microprogetti” approvato in data 09/10/2023 e aperto dal 
23/10/2023 al 05/03/2024; 

 L’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana Alta Valle Bormida (in 
qualità di partner) ha presentato, in collaborazione con Foyer Rural CEPAGE (in qualità di 
Capofila) il progetto di cooperazione transfrontaliera denominato: “L’empowerment digitale 
dei cittadini rurali” con acronimo EDCR nell'ambito del Programma di cooperazione 
INTERREG VI-A France-Italia ALCOTRA 2021-2027 

 In data 16.01.2025 la DIRECTION GENERALE ADJOINTE ENVIRONNEMENT, EUROPE, 
INTERNATIONAL, VIE LOCALE ET SECURITE - Direction des fonds européens ha 
comunicato al Capofila l’avvenuto finanziamento del microprogetto da parte del Comitato di 
sorveglianza del 07/11/2024 per un importo FESR di € 59.706,08, corrispondente a un 
tasso dell'80,00% applicato a un importo di spesa sovvenzionabile di € 74.632,60 €; 

 Il budget di progetto in campo all’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa 
Cebana Alta Valle Bormida è pari a € 32.970,00, finanziati per € 26.376,00 dal FESR e per 
€ 6.594,00 dal Fondo di Coesione (Contropartite Pubbliche Nazionali); 

 Al progetto “L’empowerment digitale dei cittadini rurali” con acronimo EDCR è stato 
assegnato il n. identificativo 20743; 

 Il progetto ha una durata di 18 mesi e prevede come data di inizio 03.02.2025 e data 
termine 03.08.2026; 

 Nel progetto è previsto che l’Unione Montana realizzerà laboratori di empowerment digitale 
diffusi e itineranti in almeno quattro Comuni del territorio, rivolti in particolare a cittadini 
vulnerabili o con basso livello di alfabetizzazione digitale. Le attività comprenderanno: 

o WP 1. Gestione del progetto 
o WP 2. Comunicazione e divulgazione 
o WP 3. Creazione di una banca digitale 
o WP 4. Inclusione digitale per un migliore accesso ai diritti 
o WP 5. Seminario sulla tecnologia digitale come leva per lo sviluppo delle aree 

rurali 
CONSIDERATO CHE 

 Occorre provvedere all’implementazione delle attività al fine di rispettare il calendario delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

attività del progetto e gli obiettivi previsti, così come gli indicatori di risultato e di 
realizzazione; 

 La prima attività da svolgere è contemplata nel WP 4.1: Scambio di buone pratiche per 
l'inclusione digitale; 

 Il WP 4.1 è dedicato allo scambio di buone pratiche franco-italiane nel campo 
dell'inclusione digitale e dell'accesso ai diritti per combattere il digital divide nelle aree rurali 
e garantire l'equità territoriale in termini di accesso ai diritti e a tutti i servizi digitali. Sono 
previsti incontri per lo scambio di pratiche in Italia e in Francia finalizzati alla stesura di una 
guida franco-italiana dedicata all'inclusione digitale per l'accesso ai diritti e a tutti i servizi 
digitali; 

 Gli incontri per lo scambio di buone pratiche saranno finalizzati a: 
o una pianificazione dettagliata e proposta di un calendario di attività; 
o il coinvolgimento dei formatori che parteciperanno allo scambio per creare il 

gruppo di lavoro transfrontaliero (minimo 3 formatori per ogni Paese); 
o le modalità gestione delle sessioni online del gruppo di lavoro e redazione del 

materiale bilingue per le attività di scambio 
o l’assegnazione di compiti ai formatori coinvolti (ad esempio, identificazione di 

buone pratiche, valutazione congiunta delle pratiche da includere nella guida, 
redazione di parti del testo della guida, traduzione, revisione, ecc.) 

o le modalità di redazione di una guida franco-italiana che incorpori i contributi dei 
formatori e le idee emerse dalle sessioni di lavoro. 

 Visto che è stato chiesto al Centro di Formazione Professionale Cebano Monregalese il 
preventivo di spesa per le attività suddette (conservato agli atti dell’ufficio), che ha fornito 
l’offerta di € 4.090,00 oltre Iva 22%; 

 Ritenuto il preventivo congruo e ritenuto di dover affidare il servizio; 
 Visto il D. Lgs. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”  

 Dato atto che: 
­ è stato richiesto all'ANAC il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 

B8C9D50DAC pubblicato ai sensi del D.lvo 33/2013 nell’apposita sezione 
dell’”Amministrazione Trasparente” in data 24/10/2025 

­ l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della 
Legge 136/2010 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta/società Centro Formazione 
Professionale Cebano Monregalese CFP 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 
e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica 
per quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 2 del 20/01/2024 esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio n. 3 del 
20/01/2025 esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con 
Deliberazione della Giunta n. 4 del 20/01/2025 esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 

 Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.) approvato con 
delibera della Giunta n. 28 del 28/03/2025 esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 

 Visto che è possibile far riferimento al Cap 800/5/6 codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 annualità 2025; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
presente procedimento è il sig. ROMANA DANIELLO  

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 14/2025 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la 
regolarità contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di affidare al Centro di Formazione Professionale Cebano Monregalese il servizio per lo 

svolgimento delle attività specificate in premessa; 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 4.989,80, di cui IVA € 899,80, negli esercizi in 

cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, annualità 2025, come di seguito specificato: 

 
Creditore CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

MONREGALESE CEBANO CFP 
Importo  € 4.989,80 di cui Iva € 899,80 
Esercizio impegno 2025 
Esercizio imputazione 2025  
Capitolo di bilancio 800/5/4 Servizi diversi - progetti finanziati 
Missione 01 
Programma 08  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 
Cofog 01.3 - Servizi generali 
Spesa  ricorrente 
CUP  F84I24000020005 
CIG B8C9D50DAC 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:Daniello Romana Caterina Assunta  


